*In finitiuus sumitur septem modis. Primo pro nomine, ut scire tuum nihil est, istud viuere triste. Secundo pro præterito imperfecto indicatiui modi, ut omnes laudare fortunas meas, pro laudabāt. Tertio pro gerundio genitiui, ut sed si tantus amor casus cognoscere nostros, pro cognoscendi. Quarto pro gerundio accusatiui, ut cantare pares, & respondere parati, pro ad cantandum, & respondendum. Quinto pro primo supino, ut non veni soluere legem, pro solutum, & ad soluendum. Sexto pro participio, ut Phillida amo ante alias, nam me discedere fleuit, pro me discedente. Septimo sumitur infinitiuus propriè ut te mortem pati pro patria, æquum est.*

*Deniq; infinitiuus est, qui nec aliqua persona, nec aliquo numero finitur, exigit utrinq; casum, quem diximus, ubi fiet Amphibologia. i. dubius sermo, quādo utrinq; fuerit accusatiuus personæ, ut video discipulos amare magistrum, vitabimus autem hoc vitium, si mutauerimus orationes per passiua, ut video magistrum à discipulis amari.*

*In finitiuus etiam à nullo determinatur, figuratè tamē, et hoc fit tribus modis. Primo cum oratio animi affecti postulat infinitiuum, ut hæccine fieri flagitia? apo siopesis. Secundo, ut diximus, quando modus ponitur pro modo, & præcedit nominatiuus, ut Cicero. Cursare iste homo potens cum filio blando, pro cursabat, Enallage. Tertio, quando causa redditur per infinitum, ut Plautus. Ferox est, vigintiminas*

*tractare se se, id est quod tractet. Et Terentius, de sine Deos gratulādo obtundere, tuam esse inuentam natam, id est, quod sit inuenta, de reliquis postea tractabimus, cum verbis coronidem addiderimus.*

## N O M I N A T I V V S

*vtrinq̄.*

Quædam vtrinq̄ nominandi casum asciscūt, vt Deus est summum bonū. Hic numus videtur adulterinus, Aristoteles habetur doctīssimus. Perpusilli vocātur nani. Studes pronus, dormis supinus, in cedis rectus.

*Constructio iusta, personalis alia, alia impersonalis. Personalis, aut est transitiva, aut intransitiva. De transitiva in accusatiuo agendū est. In transitiva est, in qua voces ad eandem personam referūtur, eādem q̄ representant, vel est vbi in eadem persona subsistit, quod quidem in se reflectitur, atq̄ in reciproca- tionem cadit, cumq̄ ad huc actum sit de nominatiuo ante verbum, quando nominatiuus ratione suppositi agit, nunc de verbis nominatiuū vtrinq̄ asciscētibus. Reciprocum verbum est, quando nominatiuus, qui est à tergo, & qui est à frōte, referuntur ad eādem personā. De reciproca- tione latius in pro nomine dicemus. Verba igitur, quæ nominatiuū vtrinq̄ habēt,*

## SCHOLIA IN

quadrifariam diuiduntur, sunt enim substantiua, verba iudicij, vocatiua, & quæ ad gestum & animi & corporis referuntur, substantiua sum es, fui, de quo Antonius in regula. Animaduertendum est, hoc verbum sum es, fui, post se construi cum nominatiuo vt ego sum Antonius, &. Sunt præterea quædam alia verba, quæ dicuntur substantiua, desiderantia post se casum similem præcedenti, vt existo, exto, maneo, viuo, & similia. Sũ, es, fui, multa significat præcipue esse, habere, pertinere, æstimare, egere, de quibus suo loco referemus. Cũ significat esse, aut manet in supposito, vt Deus est, aut transit cum reciprocatione substantiui vel adiectiui, vt Philippus est rex, Petrus est bonus, composita huius verbi, in suas constructiones digesta, varia constructione gaudent. Suis in locis videbimus.

Secundò verba iudicij nominatiuum à tergo habet vt Antonius in parte illius regulæ. Animaduertendũ est, verba reciproca, & quæ dicuntur vocatiua, quæ sunt iudicij scribor, habeor, iudicor, agnoscor prædicor, vocatiua tertio loco, vt dicor, vocor, nominor, appellor, nuncupor, quæ quidem passiuæ voce ex duobus accusatiuis duos nominatiuos accipiunt, vt Petrus habet me præceptorem, ego habeor præceptor, tu vocas me dominum, vocor abste dominus. Dicimus latinè, ego audio grammaticus. i. vocor et in reliquis. Quarto modo verba quæ significant gestum corporis, & motum animi, vel corporis Antonius. Sunt & alia,

*alia, quæ cum sint intransitiua, reciprocantur tamen, ut incedo tristis, ambulo letus, euado doctus, Cicero. Venio in Senatum frequens, Virgilius, Ast ego quæ diuûm incedo regina, Terentius. Redeo inde iratus, atq; ægre ferens. In quibus aduertendum est, aliquãdo nominatiuum adiectiuum resolui in aduerbium ut venis serus, pro serò venio, frequens pro frequēter.*

## INFINITVN VARIANS.

Infinitum quoq; vtrinq; nominatiuū habet accedētibus verbis optandi, ut Petrus studet, videri vides, malim esse diues, q̄z haberi,

*Infinitiui etiam reciprocorum verborum, si determinantur à verbis voluntatem vel desiderium denotantibus, eodem casu gaudent à tergo, quo gaudent à fronte, ut ego volo esse doctus, malim te esse diuitem, quod sic se habet, si verbum infinitum, & determinans optandi eiusdem personæ fuerit, nominatiuus sequitur, ut ego volo esse diues, si vero in medio est accusatiuus, sequitur necessariò accusatiuus, ut volo filium esse doctum. Si vero datiuus in medio fuerit, sequitur datiuus, vel accusatiuus, ut non licet tibi esse indocto, vel indoctū, ut in regulis sequētibus.*

At quoties accusatiuus antecessit, & sequatur necesse est, ut malim me diuitē esse q̄z haberi.

Hoc perpetuo accidit in infinitiuis. Vt patet in regula.

Quædam varijs modis efferuntur, vt, non vacat mihi esse ægroto, nō vacat mihi esse ægrotum, non vacat esse ægrotus, quam hoc postremum rarius est. Et, tutumq; putauit, iam bonus esse socer.

*Terētius in Andria, quæ se in honestè optauit parere hic diuitias, potius, quam in patria honestè pauper viuere, pro pauperem. Mercurius, lib. 4. cap. 5. Exempla multa citat, vbi poteris legere latius, quæ ad infinita verba pertinent.*

#### GENITIVVS POST VERBUM.

Verborum Syntaxis, cum obliquis duplex, generalis. s. communis & propria. Generalis est, in qua casus communes verbis subiiciuntur, datiuus, & accusatiuus, & ablatiuus temporis, instrumenti, materie, modi, actionis. Propria est, in qua casus proprii verbis adherent, genitiuus, datiuus, accusatiuus, ablatiuus. Genitiuus qui sit, & vnde cadat, quo modo dicatur, in Etymologia visum est, constructio eius sic se habet, septem ordines verborum, possunt numerari, quæ genitiuum à tergo asciscunt, in primum cadit sum, es, fui.

## PRIMVS ORDO.

Sum genitium postulat, quod  
 ties significat possessionē, vt hæc  
 vestis est patris.

Multa significat genitiuus, præcipuè actionem, *Significat*  
 passionem, possessionem, officium, & alia quæ in no- *Operis*  
 mine latius exponentur, cum verbo. fff. eadem ratio  
 ne significat, hic liber est Virgilij. i. quem scripsit  
 Virgilius, actio. Mors Virgilij, quam tulit, passio est.  
 Hæc vestis est patris, quam possidet. Hoc est officium  
 boni viri. Quibus locis possumus vti nomine posses-  
 sivo, vt liber Virgilianus, mors Virgiliana, domus  
 paterna.

Aut ad aliquid pertinere, vt re-  
 gum est tueri leges. Non est no-  
 stræ factionis. Non est mearum  
 virium. Non est huius loci, atq;  
 temporis.

Ad aliquid pertinere, intellectus huius est triplex,  
 vel significat officium, vel exigentiã, vt prudētis est,  
 & nō est huius loci, cū sum, es, fui, impersonale est,  
 vel infinitum, vel clausulam pro supposito habet, vt di-  
 ximus in nominatio. Nā et absolutum reperitur, vt Ci-  
 cero, apud matrem rectè est. Plinius, fœminas muta-  
 ri in mares non est fabulosum. Cum genitio vt cos-  
 lumels,

## SCHOLIA IN

lumela, minimè rationis est, aliquando infinitum & pronomen vertitur in participiale. io. Vt Plautus tua indicatio est. Liuius lib. 34. Quod ad vos fertur vestra existimatio est, iam pronomina substantiua meum, tuum, suum, nostrum, vestrum, recto in casu accedunt et cum præpositione, nihil ad rem id est nihil refert in rem nostrã. Contra naturam est, è republica est. Postremò, cum absolutè positum significat vel cõuenit, vel licet, vel opus est, aut oportet, est videre apud illos, Virgilius. Nihil est, quod pocula laudes, Horatius. Non est quod multa loquamur, Mercurius. li. 3, cap. 15.

## APPENDIX.

Item hæc duo impersonalia interest & refert.

*ca. 179*  
Hæc duo verba interest, & refert sunt impersonalia, componunturq; interest ab inter præpositione & sum es, fui, refert à re & fero, & significãt tria statum, officium, & utilitatem, quæ quidem à fronte requirunt vel infinitum vel clausulam, à tergo genitiuum omnium casualium dictionum, gerundijs tantum exceptis, Plinius. lib. 2. Mundi extera indagare nec interest hominum. Fabius. lib. 9. Plurimũ refert cõpositionis, quæ quibus anteponas, Mercurius. li. 3. cap. 15. His verbis interest & refert, apponitur substantiuũ vel propriũ vel cõmune tãtũ in genitiuo, pronomen in ablatiua, mea, tua, sua, nostra, vestra, cuius.

## EXCEPTIO.

Hos tamen ablatiuos postulant, mea, tua, sua, nostra, vestra, vt minus interest mea, q̄ tua nostra nihil refert.

*Cum pronomibus tamen deriuatiuis iunguntur hi ablatiui. An sit ablatiuus, nominatiuus, vel accusatiuus, aliorum sit disputatio. Cur potius in foeminina voce, quam neutra, valla disputat. lib. 2. capit. 1. & cap. 2. lib. 3. addit cuius.*

Quibus interdum adduntur et hi genitiui, vnius, ipsius, solius. Non tua, vnius refert, sed nostra omnium tua solius interest, tua ipsius refert, & genitiui participiorum mea refert, de vita periclitantis. Adduntur hi genitiui, tanti, quanti cunq̄, tantidem, nã cætera huiusmodi adduntur per aduerbium.

*Hæc præterea pronomina in ablatiuo posita, cum his verbis iunguntur genitiuis, qui quidem quadruplicem habent ordinem.*

Primus

Primus ordo genitiuorum est, vnius, solius, ipsius, ad quod scire oportet, mea, tua, singulari, nostra, vstra, plurali, sua vtriq; numero inservire. Dicimus ita, mea ipsius, nostra ipsorum, sua ipsius, sua ipsorum, nostra solum, nostra duntaxat, nostra tantum, non solorum, non ipsorum.

Secundus genitiuus participiorum presentis temporis est, vt mea docentis interest, tua discantis, nostra legentium refert.

Tertius modus, genitiuorum specialium, particularium, nominum & generalium, vt sua cuiusq; nostra omnium.

Quartus modus genitiuorum numeralium, cardinalium, vt nostra duorum, nostra trium.

Quintus modus potest addi, horum genitiuorum tanti, quanti, & cōpositorum, vt Valla refert, lib. 3. cap. 3. Fluris, parui, magni, maximi, qui etiā genitiui se orsum adiunguntur verbis, vt tanti interest Petri, quanti mea. Addūtur & aduerbia minus, nihilo, plus, maximopere, vehementer, magis, maxime.

Sunt præterea quedā particule vage aduerbijs similes, quemadmodum, quod, quid, nihil, multū, paulum, id, plus, plurimum, parum, & nequid, siquid, aliquid, quæ quidem nominatiui loco possunt poni, et tunc fiunt impersonalia.

Dicimus mea, qui sum Antonius interest, r.ō mea Antonij, & tua Antoni, non tua qui es Antonius, interest legere. Additur his verbis interest & refert

frequentissimè accusatiuus cum ad, sumunturq; pro  
 pertinet, vt Lilius, lib. 5. Ad disciplinam militiæ pluri  
 mū interest, in succedere, militē nostrū parua victoria  
 frui, i. plurimū conducebat. Cicero pro, sex. Roscio,  
 & certe ad rē nihil interest, utrū ego. i. nihil differt.

## SECUNDVS ORDO

*estimandi.*

Verba æstimādi genitiuis gau  
 dent vt parui ducitur probitas.  
 Plurimi fit pecunia, tātū eris alijs,  
 quātū tibi fueris. Maximi pendi  
 tur nobilitas. Nihilī vel pro nihi  
 lo penditur, nihilī vel pro nihilo  
 habētur literæ. Nauci, floci pili,  
 huius non facio, assis non facio,  
 teruntij, non facio.

*Ex duodecim genitiui significationibus, estimas  
 tio vna est, quæ pro precio reputatur. Omnis estima  
 tio in genitiuo ponitur, iungi:ur nominibus, & ver  
 bis, de nominibus postea, de verbis in presentia agen  
 dum, quæ quidem vt facilius teneat puer, his versi  
 bus complexi sumus, in quibus verba, & genitiui,  
 & variatio poterunt edisci.*

*AEstimo, taxo, puto, facio, sum, consulo, pēdo,  
 Ducō, habeo, fio, patrio casu omnia gaudet,*

*Sunt*

## SCHOLIA IN

Sunt patrij casus, tanti, quanti, atq; minoris,  
 Et pluris, magni, iunges & plurimi, & equi,  
 Et parui, nihili, nauci, flocciq; boniq;  
 Et minimi, multiq; piliq;, & maximi, & asis,  
 Heætæ aliquãdo solent autores reddere sexto,  
 Et cæni facio magno in Cicerone notamus.

*Æstimo & existimo differunt, Lege Vall. lib. 5. cap. 20. et libro. 3. cap. 1. Vbi nec pretij nec æstimationis mentionem facit, Valla cum dicat se tradere quod ab aliquo non sit traditum, Antonius vero hoc putat esse pretium lib. 4. Et Thomas Linacrus, in eadem parte, nos tamen æstimationem vocabimus, quod multum intersit, æstimes ne aliquid, an pretio vendas, Cicero de finibus, magni æstimabat pecuniã.*

*Taxo, Plinius. lib. 17. Illos, qui frugiferas tanti taxauerãt. i. prætio æstimauerant.*

*Puto, pro nihilo Cicero de amicitia, multi sunt qui pro nihilo putent, & magni putare honores, Cicero, Plantio tanti putare, vterq; Pli. Ouidius. Tantiq; putat connubia nostra in Met. 10. Facio, Cic. Facio pluris omnium hominum neminem, Fio, Cic. Ille plurimi fit ab omnibus.*

*Sum, Ouidius vix Priamus tanti totaq; Troia fuit. Hora. In sermo. 1. Si quia tanti, quantum habeas, sis. Et Plautus. Pluris est oculatus testis, quam auriti decem. Consulo, vt equi boniq; consulo.*

*Pendo per translationem. Plautus vnice, rñũ plurimi pendit. i. in plurima æstimatione habet.*

*Duco,*

Duco, Cicero pro Archia, pericula mortis parui esse ducenda, habeo, nil pensi habere, Cicero. Cum pendo, & habeo, dicimus, nihili, vel pro nihilo.

Genitivi varij sunt, quorum aliquot, per hyperbolen adduntur, ut nauci, floci, pili, inter quos huius, ponitur demonstratiuè ostenso pilo, aut re nihili.

Genitivi  
sunt

Quid sibi velit, as, et Terūtius, in verbis pretij dicemus. Inueniuntur duo genitivi, ab alijs nō expositi, hecæ, ab hecæ quod sit hieta ab hio, ut Sipōtinus vult, res minimi pretij, quasi hiantis, et oscitantis hominis, item, pustula, quæ in coquendo pane solet, assurgere, quod sit quasi panis hiatus, à quo res minimi, pretij hecæ vocatur. Pomponius, hic homo hecæ me facit, & multiuolam vocat, hoc est parui me facit, The saurus legit, multi bibam. Celius, Rhodiginus lib. 26. cap. 21. Aliquanto negligentius de hac voce egit, attaragos item pro re vilissima, minimaq; græcis dicitur, sicuti apud nostros ecæ, vnde fit ecæ facio verbum, quod quā sit ab surdum proferre sine aspiratione, & ecæ facio, cum à dicere, corycæi videant. Certe ego non inuenio autorem, quo possint Cæliū tutari, properabat enim, & tantarum rerum mole oppressus, in hac vocula succubuit, nec mirum eū multa alia oscitanter dicat, et aliorum diligentiam non obscure carpat.

Cæni cum facio dixit Cicero, Philipp. in principi, sed illud os, illam impunitatem cæni fecisse. i. honesta iudicia pro vilissimo habuissent.

## SCHOLIA IN

Notanda locutio *facio te cœni*, vt si dicas, *facio te stercoris*, cœnum autem lutum est, F, Maturātius, in annotantionibus, in quintam Philippicam.

Singulare est illud æqui boni-  
 q̃ confulo .i. in bonam accipio  
 partem,

Inter cæteras, huius verbi cōsulo constructiones, hæc vna duobus æstimationis genitiuis, æqui, boniq̃, gaudet, quod idem significat, ac in bonã partem accipio. Sed aduertendum est, quod in hac significatione hi genitiui non possunt iungi alijs verbis, nisi cōsulo, & facio. Cicero, qui totum illud æqui boni fecit. Ter. cum copula, cæterum equidem isthuc Chreme æqui boniq̃; facio. i. in bonam accipio partem, qua ratione, dicimus hoc singulare, quod nullibi reperiat, & quod vnicum sit, sine exemplo, vt de Virgine beatissima semper virgine, dicitur, virgo singularis, quod quidem Epitheton ei maxime congruat.

### ORDO TERTIVS VENDENDI.

Vendo, reuendo, addico, di-  
 straho, diuēdo, venūdo, væneo,  
 prosto, æstimo, indico, inscribo,  
 liceor, licitor, licere, loco, cōdu-  
 co, æmo, coemo, redimo, mercor,  
 commercor, constat, valet.